

आवेदन अस्वीकृति हेतु कारण (Criteria for Rejection of Application)

1. रोजगार सूचना में उल्लिखित अंतिम तिथि के बाद प्राप्त हुआ आवेदन पत्र।
2. आवेदन पत्र में पैसेज का नकल नहीं किया गया है (अथवा) नकल अंग्रेजी के बड़े अक्षरों में किया गया है।
3. आवेदन पत्र में हस्ताक्षर नहीं किया गया है। (अथवा) हस्ताक्षर अंग्रेजी के बड़े अक्षरों में किया गया है।
4. आवेदन पत्र में बाएं अंगूठा निशान नहीं दिया गया है।
5. आवश्यक प्रमाणपत्रों की प्रतियाँ संलग्न नहीं की गई हैं (समुदाय प्रमाण पत्र, भूतपूर्व सैनिक उम्मीदवारों के लिए कार्यमुक्ति प्रमाणपत्र, विकलांग उम्मीदवार के लिए अपंगता प्रमाणपत्र, आयुसीमा में छूट का दावा करने हेतु आवश्यक प्रमाणपत्र)
6. ओबीसी प्रमाणपत्र निर्धारित फार्मेट में नहीं है अथवा क्रिमी लेयर के स्वयं घोषणा के बिना (ओबीसी के लिए छूट के विचार हेतु)
7. शुल्क (फीस) – पोस्टल ऑर्डर, डिमांड ड्राफ्ट संलग्न नहीं किया गया है अथवा कम शुल्क संलग्न किया गया है अथवा अमान्य आईपीओ/डीडी, अर्थात् रोजगार सूचना जारी तिथि के पहले या रोजगार सूचना की अंतिम तिथि के बाद जारी किया गया।
8. पहचान चिन्ह नहीं भरा गया है।
9. पद के लिए निर्धारित योग्यता नहीं है।
10. अधिवयस (ओवरएज) या न्यूनवयस (अंडरएज) अथवा जन्मतिथि भरी नहीं गई या गलत भरी गई।
11. समान पद के लिए दो या बहु आवेदन पत्र प्रस्तुत किया गया है।
12. मूल दृष्टि प्रमाणपत्र संलग्न नहीं किया गया है (अथवा) असंपूर्ण है (ए.एल.पी./ए.एस.एम./मोटरमैन पदों के लिए)
13. बिना फोटो का आवेदन (अथवा) टोपी, चश्मा पहने हुए फोटो, विरूपित, पहचान का लायक नहीं, स्कॉनड या जेरक्स प्रति
14. एक लिफाफे में एक से अधिक आवेदन पत्र
15. डिबारड सूची में उम्मीदवार का नाम है।
16. असंपूर्ण/अस्पष्ट आवेदन पत्र।
17. आवेदन पत्र निर्धारित फार्मेट में नहीं है।
18. कोटि/पद नहीं भरा गया है अथवा गलत भरा गया है।
19. दूसरी रेल भर्ती बोर्डों को संबोधित आवेदन पत्र।
20. अंग्रेजी/हिन्दी के अलावा अन्य भाषा में भरा गया आवेदन पत्र अथवा संलग्नक।
21. आवेदन पत्र पर भिन्न भिन्न भाषाओं में अथवा भिन्न-भिन्न प्रकार का हस्ताक्षर का होना अथवा नमूना हस्ताक्षर का न होना।
22. यह पद विकलांग उम्मीदवारों के लिए उपयुक्त नहीं है।
23. आपके समुदाय की रिक्तियाँ नहीं हैं।

1. Application received after the closing date of Employment notification.
2. Passage not copied in the application form (or) copied in capital letters.
3. Application without signatures (or) signatures done in capital letters.
4. Left hand thumb impression not affixed on the application form.
5. Copies of requisite certificates not enclosed. (Community, Discharge certificate for Ex-SM candidates, Disability certificate for PH candidate Requisite certificate from candidate claiming age relaxation).
6. OBC certificate not in the prescribed format or without self declaration of creamy layer. (For consideration of relaxation for OBC)
7. FEE - postal order/DD not enclosed or less fee enclosed or Invalid IPO/DD i.e. issued before the issuance date of Employment notification or after closing date of employment notification.
8. Identification marks column not filled up.
9. Do not possess the prescribed Qualification for the post.
10. Over aged or Under aged or Date of Birth not filled or wrongly filled.
11. Double or multiple applications submitted for the same post.
12. Original vision certificate not enclosed (or) incomplete. (for ALP/ASM/MOTORMAN posts)
13. Application without photo (or) Photo with cap, wearing goggles, disfigured unrecognizable or scanned or xerox copy.
14. More than one application in single envelope.
15. Candidate's name is figuring in the debarred list.
16. Incomplete/illegible application.
17. Application not in the prescribed format.
18. Category/post not filled up or incorrectly filled.
19. Application addressed to other RRBs.
20. Application filled in or enclosures in a language other than English/Hindi
21. Application with different signatures at different places or in different languages or no specimen signature.
22. Post not suitable for PH category.
23. No vacancy for your community.

नोट (Note) :

1. योग्य / अयोग्य उम्मीदवारों की सूची हमारे वेबसाइट : www.rbbbs.gov.in पर लिखित तिथि के एक सप्ताह पहले स्थानित होगी।
The list of eligible/ineligible candidates will also be placed on our website (www.rbbbs.gov.in) one week before the date of written examination.
2. र.भ.बो., भुवनेश्वर पारदर्शकता एवं गतिविधि में विश्वास करती है। यदि किसी उम्मीदवार को यह महसूस हुई कि उसकी उम्मीदवारी को गलत कारण के लिए अस्वीकृत कर दिया गया है, तो वह अपने सन्देश के स्पष्टीकरण के लिए अपने आवेदन पत्र की जांच हेतु र.भ.बो. भुवनेश्वर कार्यालय पर लिखित परीक्षा तिथि के एक दिन पहले उपस्थित रहे।
RRB/Bhubaneswar believes in transparency and fair play. If any candidate feels that his/her candidature is rejected for wrong reasons, he/she may come to the office of RRB, Bhubaneswar one day before the date of written examination to scrutinize his application.
3. कृपया ध्यान दें कि यदि आपके आवेदन पत्र को किसी वैध कारण हेतु अस्वीकृत कर दिया गया है तो कॉल लेटर जारी नहीं किया जा सकता।
Please note that once your application is rejected for the valid reasons, Call letter can not be issued.
4. हमारे फोन नम्बर : 0674-2303015, फैक्स : 0674-2300257, ई-मेल : rbbbs@bsnl.in
Our contact Phone numbers : 0674-2303015, Fax : 0674-2300257, E-mail : rbbbs@bsnl.in